

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
6/2025	193002	Rascunho	FABIO VIANA DE MELO
Título: Aquisição de material permanente.			
Observações: Material permanente para atender demandas da Administração Central do DNOCS.			
Total de itens cotados: 11		Valor total da pesquisa de preços: R\$ 41.162,5650	



Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
460817 - Armário Aço Material: Chapa De Aço , Acabamento Superficial: Pintura Epóxi , Cor: Cinza , Quantidade Portas: 2 UN, Quantidade Prateleiras: 4 UN, Altura: 1,98 M, Largura: 0,40 M, Profundidade: 0,40 M, Aplicação: Uso Geral	Unidade	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 774,0000	R\$ 966,4000	R\$ 879,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 19,6711% Desvio Padrão: 190,1017 Maior Preço: R\$ 1.200,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	193	Unidade	R\$ 789,0000	17/01/2025	Sim
2	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 1.200,0000	28/11/2024	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	13	Unidade	R\$ 879,0000	05/11/2024	Sim
4	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 774,0000	30/08/2024	Sim
5	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 1.190,0000	19/04/2024	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
443949 - Armário Material: Aço , Tipo: Pasta Suspensa , Tipo Portas: Puxadores De Ferro Cromado , Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática A Pó , Altura: 1.335 MM, Largura: 460 MM, Profundidade: 550 MM, Características Adicionais: Fechadura Dicom, Trilho Telescópico , Quantidade Gavetas: 04 UN, Aplicação: Guardar Documentos	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 839,0000	R\$ 1.010,6650	R\$ 956,5000
Coeficiente de Variação: 17,3506% Desvio Padrão: 175,3567 Maior Preço: R\$ 1.389,9900		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 958,0000	27/01/2025	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	17	Unidade	R\$ 974,0000	26/12/2024	Sim
3	I	PREFEITURA DE MERCEDES - PR - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 839,0000	26/12/2024	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 948,0000	21/10/2024	Sim
5	I	ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.389,9900	01/10/2024	Sim
6	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 955,0000	19/03/2024	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.



Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
230925 - Mesa Reunião Oval - Semi Oval Material: Madeira , Tipo Madeira: Aglomerado , Tipo Revestimento: Laminado Melamínico , Comprimento: 200 CM, Largura: 100 CM, Altura: 75 CM, Material Estrutura Base: Chapa De Aço , Tipo Estrutura Base: Disco Com Sapata	Unidade	3
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 872,8500	R\$ 1.167,3980	R\$ 1.200,0000
Coeficiente de Variação: 15,9010% Desvio Padrão: 185,6275 Maior Preço: R\$ 1.380,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 1.200,0000	23/10/2024	Sim
2	I	ESP-DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 1.380,0000	23/10/2024	Sim
WFS Comércio de Móveis Ltda - Sítios							

3	III	Eletrônicos Especializados	3	R\$ 1.330,0000	11/02/2025	Sim
4	III	Multimix Móveis e Decoração para Escritório - Sítios Eletrônicos Especializados	3	R\$ 1.054,1400	11/02/2025	Sim
5	III	RODIX COMÉRCIO DE MÓVEIS GLOBAL - Sítios Eletrônicos Especializados	3	R\$ 872,8500	11/02/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item
443965 - Televisor Tamanho Tela: 50 POL, Voltagem: Bivolt V, Características Adicionais: Smart Tv, Full Hd, Entradas Hdmi/Usb, Conversor Di , Tipo Tela: Led , Acessórios: Controle Remoto

Unidade de Fornecimento
Unidade


Quantidade
3



Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 35,6647%
R\$ 2.260,0000	R\$ 3.157,4375	R\$ 2.640,3750	Desvio Padrão: 1126,0909
			Maior Preço: R\$ 5.089,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Esfera: Federal, Estadual

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.665,7500	04/04/2025	Sim
2	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE GOIÁS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 2.260,0000	02/04/2025	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 5.089,0000	20/01/2025	Sim
 4	I	ESP - DEPTO. ESTRADAS DE RODAGEM-DER - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 2.615,0000	02/01/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item
481181 - Furadeira Tipo: Impacto , Potência: 800 W, Tensão Alimentação: 220

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 32,0434%
R\$ 427,6900	R\$ 691,1080	R\$ 620,0000	Desvio Padrão: 221,4545
			Maior Preço: R\$ 987,5200

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

i1		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 912,8700	16/12/2024	Sim
2		UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 987,5200	03/12/2024	Sim
i3		ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 620,0000	06/11/2024	Sim
4		ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 427,6900	02/07/2024	Sim
5		PREFEITURA DE ESTEIO/RS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 507,4600	24/05/2024	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item
601788 - Máquina Solda Portátil Tipo: Inversora , Tensão: Bivolt V, Freqüência Nominal: 50/60 HZ, Faixa Corrente: 15 A 160 A, Aplicação: Solda Alta Performance, Alumínio, Liga De Magnésio , Características Adicionais: Retificador, Porta-Eletrodo, Cabo Com Conector Ráp

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 14,8824%
R\$ 799,0000	R\$ 922,4780	R\$ 838,3000	Desvio Padrão: 137,2868
			Maior Preço: R\$ 1.125,9900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		CIA.DE ENTREPOSTOS E ARMAZENS GER.DE S.PAULO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 801,1000	23/01/2025	Sim
2		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 799,0000	26/12/2024	Sim
i3		INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 838,3000	16/12/2024	Sim
4		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	11	Unidade	R\$ 1.125,9900	21/10/2024	Sim
5		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	18	Unidade	R\$ 1.048,0000	12/09/2024	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item
357785 - Ventilador Tipo: Coluna , Tensão Alimentação: 110/220 V, Características Adicionais: Grade Metálica Removível, Cabo De Força Mínimo 2m , Material: Pás De Plástico , Diâmetro: Mínimo De 50 CM, Quantidade Velocidade: 3 U

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 129,6013%
R\$ 203,9400	R\$ 872,6700	R\$ 242,3400	Desvio Padrão: 1130,9914
			Maior Preço: R\$ 3.116,1800

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	13	Unidade	R\$ 3.116,1800	02/04/2025	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 242,3400	14/02/2025	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SERGIPE - Compras.gov.br	342	Unidade	R\$ 210,8900	19/12/2024	Sim
4	I	ESP-UNIV EST PAULJULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 590,0000	31/10/2024	Sim
5	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	66	Unidade	R\$ 203,9400	15/07/2024	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item

463476 - Fragmentadora Papel Capacidade Fragmentação: 15 FL, Tensão Motor: 220 V, Dimensões Picote: 4 X 30 MM, Capacidade Lixeira: 34 L, Tipo: Automática , Características Adicionais: Proteção Sobrecarga, Sensor De Papel/Cesto/Nível S , Nível Ruído: Menor Que 60 D

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 15,9458%
R\$ 1197,0000	R\$ 1.586,4940	R\$ 1.673,3000	Desvio Padrão: 252,9792
			Maior Preço: R\$ 1.880,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 1880,0000	03/04/2025	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 1398,0000	17/10/2024	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA - PA - Compras.gov.br	18	Unidade	R\$ 1.784,1700	16/09/2024	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 1.673,3000	30/08/2024	Sim
5	I	MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DESENV. REGIONAL - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 1.197,0000	17/04/2024	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
449629 - Impressora Multifuncional Tipo Impressão: Jato Tinta , Resolução Impressão: 5760 X 1440 DPI, Tensão Alimentação: Bivolt V, Resolução Scanner: 1.200 X 2.400 DPI, Características Adicionais: Color, Sistema Eco Tank , Conectividade: Usb E Wifi	Unidade	5
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 1.169,9500	R\$ 1.229,5350	R\$ 1.217,7800
Coeficiente de Variação: 4,2700% Desvio Padrão: 52,5009 Maior Preço: R\$ 1.318,8000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 1.220,0000	03/04/2025	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TECNOLOGIA DA BAHIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 1.215,5600	30/12/2024	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.169,9500	27/11/2024	Sim
4	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 1.177,9000	16/10/2024	Sim
5	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.318,8000	09/10/2024	Sim
6	I	CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE-MA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.275,0000	24/09/2024	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
470946 - Refrigerador Duplex Capacidade Refrigeração: 450 L, Sistema Degelo: Frost Free , Tensão Alimentação: 220 V, Características Adicionais: Etiqueta Eficiência Energética "A" , Tipo: Vertical	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 3.444,0000	R\$ 3.576,0014	R\$ 3.489,7700
Coeficiente de Variação: 4,3205% Desvio Padrão: 154,5016 Maior Preço: R\$ 3.839,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 3.480,0000	05/02/2025	Sim
2	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 3.532,0000	17/01/2025	Sim

3	I	UFESBA - UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 3.454,2400	30/11/2024	Sim
4	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 3.793,0000	21/11/2024	Sim
5	I	MIN.DA GEST.E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.839,0000	13/11/2024	Sim
6	I	MINISTERIO DEFESA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 3.444,0000	04/11/2024	Sim
7	I	FUNDO PENITENCIARIO NACIONAL - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 3.489,7700	06/05/2024	Sim

Legenda:

- ⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
215977 - Escada Doméstica Material: Madeira , Número Degraus: 5 UN, Revestimento Degraus: Não Aplicável , Tipo Pintura: Verniz , Tipo Degraus: Fixos	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 241,9000	R\$ 352,3000	R\$ 315,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 30,8316% Desvio Padrão: 108,6197 Maior Preço: R\$ 500,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 315,0000	27/11/2024	Sim
2	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	32	Unidade	R\$ 500,0000	05/06/2024	Sim
3	III	Balaroti Comércio de Materiais de Construção SA. - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 241,9000	09/04/2025	Sim

Legenda:

- ⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Nota Técnica

1 - OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1. O objeto da presente contratação é a aquisição de materiais permanentes para atender necessidades do Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS.

2 - FONTES CONSULTADAS

2.1. Para a definição do valor estimado da contratação foram utilizados os parâmetros previstos na IN Seges/ME nº 65/2021, conforme discriminado na tabela abaixo:

Nº do item	Parâmetros utilizados	Justificativa para escolha
------------	-----------------------	----------------------------

01	Art. 5, I: Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente	Artigo 5º, §1º da IN Seges /ME nº 65/2021.
02	nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente.	
03 e 11	<p>Art. 5, I: Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente.</p> <p>Art. 5, III: Dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso.</p>	
04	Art. 5, I: Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente.	
05		
06		
07		
08		
09		
10		

2.2. Foram priorizadas a consulta aos sistemas oficiais de governo e às contratações similares feitas pela Administração Pública, em conformidade com o artigo 5º, §1º da IN Seges/ME nº 65/2021.

2.3. O preço estimado para a contratação considerou o mínimo de três cotações, nos termos do artigo 6º, §5º da IN Seges/ME nº 65/2021.

3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

3.1. Os preços coletados para cada item podem ser visualizados acima.

4 - METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO PREÇO ESTIMADO

4.1. Dentro dos preços coletados, foram desconsiderados aqueles inexecutáveis, inconsistentes ou excessivamente elevados.

4.2. A obtenção do preço estimado deu-se com base na média dos valores obtidos na pesquisa de preços, em razão de a média aritmética ser uma medida de tendência central dos preços coletado

5 - MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

5.1. O preço estimado da contratação é de R\$ 38.805,73 (Trinta e oito mil, oitocentos e cinco reais e setenta e três centavos), conforme memória de cálculo definida abaixo:

Item 01
Armário de aço

Valores obtidos no Sistema Pesquisa de Preços			Quantidade	Preço Médio Unitário	Preço Médio Total
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA	GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA	COMANDO DO EXÉRCITO			
R\$ 774,00	R\$ 789,00	R\$ 879,00	10 unidades	R\$ 814,00	R\$ 8.140,00

Item 02					
Armário de aço para pasta suspensa					
Valores obtidos no Sistema Pesquisa de Preços			Quantidade	Preço Médio Unitário	Preço Médio Total
ESTADO DE SAO PAULO	PREFEITURA DE MERCEDES - PR	COMANDO DO EXERCITO			
R\$ 955,00	R\$ 839,00	R\$ 948,00	02 unidades	R\$ 914,00	R\$ 1.828,00

Item 03					
Mesa para reunião oval					
Valores obtidos no Sistema Pesquisa de Preços			Quantidade	Preço Médio Unitário	Preço Médio Total
ESP-DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO	MULTIMIX MÓVEIS E DECORAÇÃO PARA ESCRITÓRIO	RODIX COMÉRCIO DE MÓVEIS GLOBAL			
R\$ 1.200,00	R\$ 1.054,14	R\$ 872,85	03 unidades	R\$ 1.042,33	R\$ 3.126,99

Item 04 Aparelho televisor					
Valores obtidos no Sistema Pesquisa de Preços			Quantidade	Preço Médio Unitário	Preço Médio Total
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE GOIÁS	ESP - DEPTO. ESTRADAS DE RODAGEM- DER	ESTADO DO PARÁ			
R\$ 2.260,00	R\$ 2.615,00	R\$ 2.665,75			
			03 unidades	R\$ 2.513,58	R\$ 7.540,74

Item 05 Furadeira elétrica					
Valores obtidos no Sistema Pesquisa de Preços			Quantidade	Preço Médio Unitário	Preço Médio Total
ESTADO DA PARAIBA	PREFEITURA DE ESTEIO /RS	ESTADO DO MARANHAO			
R\$ 620,00	R\$ 507,46	R\$ 427,69			
			01 unidade	R\$ 518,38	R\$ 518,38

Item 06 Máquina inversora de solda					
Valores obtidos no Sistema Pesquisa de Preços			Quantidade		
INST. FED. DE EDUC.,	CIA.DE ENTREPÓSITOS	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.			

CIENC. E TEC. DO PARANÁ	E ARMAZENS GER.DE S. PAULO	E TEC.DE MINAS GERAIS		Preço Médio Unitário	Preço Médio Total
R\$ 838,30	R\$ 801,10	R\$ 799,00	01 unidade	R\$ 812,80	R\$ 812,80

Item 07					
Ventilador de coluna					
Valores obtidos no Sistema Pesquisa de Preços			Quantidade	Preço Médio Unitário	Preço Médio Total
ESTADO DO PARANA	INST.FED. DE EDUC., CIENC.E TEC. DE SERGIPE	JUSTICA FEDERAL			
R\$ 242,34	R\$ 210,89	R\$ 203,94	10 unidades	R\$ 219,06	R\$ 2.190,60

Item 08					
Fragmentadora de papel					
Valores obtidos no Sistema Pesquisa de Preços			Quantidade	Preço Médio Unitário	Preço Médio Total
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL	COMANDO DO EXERCITO	COMANDO DO EXERCITO			
R\$ 1.197,00	R\$ 1.673,30	R\$ 1.398,00	01 unidade	R\$ 1.422,77	R\$ 1.422,77

Item 09 Impressora					
Valores obtidos no Sistema Pesquisa de Preços			Quantidade	Preço Médio Unitário	Preço Médio Total
COMANDO DA MARINHA	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TECNOLOGIA DA BAHIA			
R\$ 1.169,95	R\$ 1.177,99	R\$ 1.215,56	05 unidades	R\$ 1.187,83	R\$ 5.939,15

Item 10 Refrigerador						
Valores obtidos no Sistema Pesquisa de Preços			Quantidade	Preço Médio Unitário	Preço Médio Total	
MINISTERIO DEFESA	UFESBA - UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA	UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE				
R\$ 3.444,00	R\$ 3.454,24	R\$ 3.480,00	R\$ 3.489,77	02 unidades	R\$ 3.467,00	R\$ 6.934,00

Item 11 Escada					
Valores obtidos no Sistema Pesquisa de Preços			Quantidade		
COMPANHIA DE PESQUISA	ESTADO	BALAROTI COMERCIO DE			

DE RECURSOS MINERAIS	DO PARA	MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO S/A		Preço Médio Unitário	Preço Médio Total
R\$ 315,00	R\$ 500,00	R\$ 241,90	01 unidade	R\$ 352,30	R\$ 352,30

5.2. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN Seges/ME nº 65/2021, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

6 - IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS

6.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida por:

Carlos Henrique Feitoza Soares

Responsável pelo Setor de Material

Fábio Viana de Melo

Chefe do Serviço de Material e Patrimônio

Relatório emitido em 09/04/2025 14:50

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$